

UNDERVISNINGSFORLØB PÅ UNGDOMMENS FOLKEMØDE

PRØV KRÆFTER MED ETIK OG SOCIALPÆDAGOGIK

Etisk bevidsthed er helt central for socialpædagogikken. Men hvad vil det sige at handle etisk og at gøre sig etiske overvejelser? Og hvordan ville du selv agere, hvis du stod i etisk dilemma?

Med dette undervisningsforløb får du mulighed for at prøve kræfter med etik og socialpædagogik. Du skal bl.a. lytte til en podcast om etik, tage fat på etiske dilemmaer og sætte gang i den etiske refleksion sammen med andre.

DEL 1: ETIK I SOCIALPÆDAGOGISK ARBEJDE

Som socialpædagog er du med til at skabe livskvalitet og livsmuligheder for de mest udsatte mennesker i vores samfund. Det kan være børn, unge og voksne, som på grund af fx handicap, sindslidelser eller sociale problemer har brug for socialpædagogisk støtte til at mestre tilværelsen, blive inkluderet i samfundet og udleve deres fulde potentiale.

Etik er fundamentet for den gode socialpædagogiske praksis. I skal nu blive klogere på, hvordan etik og socialpædagogik hænger sammen.

HVAD ER ETIK?

Ifølge Etisk Råd handler etiske spørgsmål om, hvordan vi behandler andre mennesker. Etik betyder, at der er fokus på, hvad det gode liv er. At der er fokus på betydningen af at tage hensyn til andre – og ikke kun har blik for sig selv og sine egne behov.

KOM GODT I GANG

- Start med at lytte til Socialpædagogernes podcast [Kort fortalt: Etik i socialpædagogisk arbejde \(sl.dk\)](#) Følg linket eller find episoden dér, hvor du normalt lytter til podcasts. Her søger du efter 'Socialpædagogerne' og vælger den rette episode.
- Læs om de fem etiske grundværdier for socialpædagoger her: [Rygsøjlen i socialpædagogikken \(sl.dk\)](#)
- Hvis du har lyst til at læse mere, kan du finde Socialpædagogernes etiske grundlag her: [Etisk værdigrundlag for socialpædagoger \(sl.dk\)](#)

ØVELSE – REFLEKSION

Drøft med andre:

- Hvorfor er etisk bevidsthed og refleksion afgørende, når du arbejder som socialpædagog?
- Hvilke af de fem grundværdier gør mest indtryk på dig?

UNDERVISNINGSFORLØB PÅ UNGDOMMENS FOLKEMØDE

DEL 2: PRØV KRÆFTER SOM SOCIALPÆDAGOG

Mange af de dilemmaer, socialpædagoger møder i deres arbejde, handler om balancen mellem borgerens ret til at bestemme selv – og socialpædagogens pligt til at drage omsorg for borgeren.

På denne side præsenteres tre eksempler på dilemmaer, som socialpædagoger kan stå over for at skulle håndtere.

I skal nu give jer i kast med et dilemma og selv sætte gang i den etiske refleksion.

Husk, dilemmahåndtering handler ikke om at finde endegyldige 'rigtige' løsninger, men at finde afbalancerede handlemuligheder. Det handler altså ikke om at få ret – eller hvilke værdier der skal vinde en debat. Det handler om at finde en balance.

KOM GODT I GANG

- Udvælg én af de tre cases og følg linket.
- Læs om dilemmaet, de gældende regler på området og forslag til, hvad du/I kan gøre.

Dilemma 1: Låst dør

På vores tilbud bor en mand, der ofte nægter at låse op, når en af medarbejderne kommer og banker på. Vi har forsøgt at lave en aftale med ham, men den glipper ofte. Hvad kan og skal jeg gøre i situationen? Jeg vil nødig bagefter opdage, at han har ligget og haft brug for hjælp!

[Etisk dilemma - omsorg og selvbestemmelse 1 \(sl.dk\)](#)

Dilemma 2: Hygiejne

Vi har en 15-årig dreng boende på vores børne- og ungehjem, som har et meget rodet og beskidt værelse. Det er uhygiejnisk, og det bliver kun værre dag for dag. Jeg vil gerne skride ind, men jeg er samtidig bange for, at han reagerer afvisende, hvis jeg siger, at han skal gøre rent på værelset. Hvordan kan jeg hjælpe ham uden at sætte vores relation over styr?

[Etisk dilemma - omsorg og selvbestemmelse 2 \(sl.dk\)](#)

Dilemma 3: Sundhed

En kvinde på vores botilbud er overvægtig og har udviklet insulinkrævende diabetes. Kvinden er meget fikseret på mad og tager fødevarer fra køkkenet, herunder køleskabet, mindst ti gange i døgnet. Vi er meget bekymrede for hendes sundhed, da det er vanskeligt at hjælpe med at kontrollere hendes diabetes – bl.a. på grund af hendes indtag af mad. Derudover er kvinden ikke opmærksomhed på sin håndhygiejne. Det udfordrer os i forhold til den generelle hygiejne og hensynet til de øvrige beboere. Hvad gør vi?

[Etisk dilemma - omsorg og selvbestemmelse 5 \(sl.dk\)](#)

UNDERVISNINGSFORLØB PÅ UNGDOMMENS FOLKEMØDE

ØVELSE – REFLEKTION

Drøft dilemmaet med andre:

- Hvordan ville du/I agere, hvis du/I var socialpædagog?
- Hvorfor?

ØVELSE – INSPIRATION

- Tag dit dilemma med på ungdommens folkemøde og find Socialpædagogernes stand, hvor der står socialpædagoger klar til at snakke med jer (Vi holder til i temateltet for uddannelse, forskning og erhverv)
- Præsenter jeres dilemma for en socialpædagog og spørg ind til, hvordan han/hun ville gribe dilemmaet an. Del jeres perspektiver med hinanden.

